
 
 

 
 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
Dipartimento Multidisciplinare      80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
di Specialità Medico -     T.: +39 081 5667672                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
  T.: +39 081 5665475 

Pag. 1 a 3 
 

  
 
 Posizione: Area Didattica 
 Repertorio n. 21/2024 Prot n. 18981 del 02/02/2024  Titolo VII / Classe 1 
 

Oggetto: Istruttoria preliminare procedura concorsuale - Rif. trasm. nota Pos. A.O.U. 
“L.Vanvitelli” di Napoli - Prot. dipartimentale n. 173367 del 01/02/2024 - Selezione per copertura 
docenze personale ruolo SSN - Sede di formazione “Vanvitelli” - Corso di Laurea in Fisioterapia 
(Cod. sede A65) a. a.  2023/24- 2024/25-2025/26 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 - Incarichi di insegnamento - e ss.mm. ii, in particolare 
l’art. 23 e ss.mm. ii;  

Visto il vigente Statuto di Ateneo;  
Visto il vigente Protocollo d’Intesa tra l’Università degli studi della Campania L. Vanvitelli e Regione 

Campania, sottoscritto il 30/03/2023 (repertoriato con prot. IN2023/0000013 del 30/03/2023, 

acquisito al protocollo di Ateneo con n. 58103 del 11/04/2023 e al protocollo del Dipartimento 

con n. 65424 del 25/05/2023), avente ad oggetto la "Formazione dei laureandi dei Corsi di 

Laurea delle Professioni Sanitarie", ai sensi della D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992, così come 

modificato dal co. 3 dell’art. 7 del D. Lgs. n. 517/1993), per l’attivazione dei Corsi di Laurea 

delle Professioni Sanitarie; 

Visto il Decreto Rettorale 636/2023, con il quale è stato emanato per l'a. a. 2023/2024 il Bando di 

concorso per l'ammissione ai Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie, istituiti ed attivati 

nelle rispettive sedi di formazione dalla Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli; 

Vista la Programmazione Didattica approvata dall’adunanza plenaria del Consiglio di Dipartimento 

del 26/04/2023 e ss. mm. approvate nell’adunanza del 02/10/2023; 

Visto la nota prot. n. 83925 del 09/06/2023, con la quale si è provveduto a trasmettere alla sede 
di formazione A.O.U. “L. Vanvitelli” di Napoli la Programmazione Didattica del Corso di 
Laurea in Fisioterapia per l’a. a. 2023/24, relativamente alle docenze coperte dal personale 
di ruolo SSN e successiva nota di sollecito prot. 19672 del 20/12/2023; 

Visto l’avviso interno per la copertura delle docenze a. a. 2023/24, emanato dalla sede esterna di 
formazione; 

Vista la nota Pos. A.O.U. “L. Vanvitelli” di Napoli del 01/02/2024, acquisita al protocollo 
dipartimentale con nota Prot. n. 17914 del 01/02/2024, con la quale è pervenuto elenco dei 
candidati che hanno presentato istanza di partecipazione all’Avviso interno per copertura 
degli incarichi di insegnamento al personale di ruolo sanitario, pubblicato all’albo della 
suddetta azienda, al relativo nulla osta; 

Ravvisato che l’onere relativo alla docenza dei corsi espletati è a carico dell’A.O.U. “L. Vanvitelli”; 
Considerato che all’art. 4 di cui in precedente premessa, al co. 2 si esplicita che i docenti non 

universitari del SSN sono nominati dal Rettore e restano in carica per tre anni, senza oneri 
per l’Università su proposta del Consiglio del Corso di Laurea e delibera del Consiglio del 
Dipartimento, previo nulla osta del Direttore Generale della struttura del Dipartimento; 



 
 

 
 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
Dipartimento Multidisciplinare      80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
di Specialità Medico -     T.: +39 081 5667672                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
  T.: +39 081 5665475 

Pag. 2 a 3 
 

Considerato che gli ordinamenti didattici possano subire modificazioni nella erogazione dei tre 
anni accademici, al verificarsi di specifiche esigenze didattiche rilevate dal Consiglio del CdL 
a seguito di rilevazioni di criticità emerse in itinere; 

Accertato che il Dipartimento - in regime di autotutela – per le motivazioni di cui in precedente 
premessa - con Decreto motivato del Direttore del Dipartimento, si riserva la facoltà di 
comunicare eventuali modifiche in ragione di esigenze non valutabili né prevedibili; 

Visto l’avvio dei corsi presso il già menzionato Polo Didattico di tutti i corsi per l’a.a. 2023/24; 
Viste le istanze pervenute; 
Ritenuto necessario procedere all’istruttoria preliminare della procedura di selezione, 

 
 

DECRETA 
per i motivi di cui in premessa, 
 
ART. 1) 
Di disporre l’acquisizione, ai fini dell’istruttoria preliminare alla procedura concorsuale, della 
documentazione relativa all'avviso di selezione per la copertura delle docenze da parte del 
personale di ruolo SSN - Sede esterna di Formazione A.O.U. “L. Vanvitelli” di Napoli del Corso di 
Laurea in Fisioterapia per l’a. a. 2023/24, secondo quanto riportato nell’ allegato A, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
ART. 2) 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità 
Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli: 
"www.unicampania.it >home: unicampania.it > Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-
Chirurgiche e Odontoiatriche> Dipartimento > Sezione: Bandi e Gare e all’Albo di Ateneo. 
 

Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Giovanni IOLASCON 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento  
Area Didattica del Dipartimento 
Responsabile: Dott. ssa Carla Vitagliano 
Sede: Complesso S. Andrea delle Dame Livello 4 Chiostro 
Via Luigi de Crecchio, 7 – 80138 – Napoli 
E-mail: carla.vitagliano@unicampania.it 
E-mail: dip.mdsmco@unicampania.it 
Tel.: 081.566.76.72 

mailto:carla.vitagliano@unina2.it
mailto:dip.mdsmco@unicampania.it


 
 

 
 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
Dipartimento Multidisciplinare      80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
di Specialità Medico -     T.: +39 081 5667672                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
  T.: +39 081 5665475 

Pag. 3 a 3 
 

Allegato A) 
 

Prot. A.O.U. 
“Vanvitelli” 

CANDIDATO  

 
DATA E 

LUOGO DI 
NASCITA 

(OMISSIS) 

CODICE 
ATTIVITA

' 
DISCIPLINA Corso Integrato SSD CFU ORE A.S. 

2023/ 
0028167 

FONTANELLA 
VINCENZO 

 
A6504B Fisioterapia 

Fisioterapia 
Generale 

MED/48 3 27 I.2° 

2023/ 
0028287 

GRAZIANO 
MARIO 

 
A6505C 

Propedeutica 
Cinesiterapica 

Metodologia 
generale della 
riabilitazione e 

cinesiologia 

MED/48 1 9 I.2° 

2023/ 
0028285 

GRAZIANO 
MARIO 

 
A6512B 

Rieducazione 
Funzionale e 
Massoterapia 

Riabilitazione 
motoria e 

fisioterapia 
strumentale 

MED/48 2 18 II.1° 

2023/ 
0028286 

GRAZIANO 
MARIO 

 
A6516D 

Tecniche 
Fisioterapiche 

Riabilitazione 
motoria e 

fisioterapia 
strumentale 

MED/48 2 18 II.1° 

2023/ 
0028288 

GRAZIANO 
MARIO 

 
A6518C 

Tecniche 
Fisioterapiche 

Metodologie e 
Tecniche di 

riabilitazione 
neurologica 

MED/48 2 18 II.2° 

2023/ 
0028165 

FONTANELLA 
VINCENZO 

 
A6523B 

Terapia 
Occupazionale 

Riabilitazione 
Motoria Speciale 

MED/48 1 9 III.1° 

2023/ 
0028288 

GRAZIANO 
MARIO 

 
A6524C 

Tecniche 
Fisioterapiche 

 
Riabilitazione in 

età Evolutiva 
MED/48 2 18 III.1° 

2023/ 
0028612 

STIGLIANI 
MARIA 
TERESA 

 
A6525B 

Economia 
Sanitaria 

Prevenzione 
Management e 
servizi Sanitari 

SECS-P 
/06 

1 9 III.1° 

2023/ 
0028166 

FONTANELLA 
VINCENZO 

 
A6529C 

Tecniche della 
Riabilitazione 

Riabilitazione in 
Geriatria 

MED/48 2 18 III.2° 

 


		2024-02-02T11:48:02+0000
	Giovanni Iolascon




